
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 26,938,072

①生活インフラ・国土保全 163,138,168 (2) 長期未払金

②教育 91,027,385 ①物件の購入等

③福祉 8,834,385 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 7,070,482 ③その他

⑤産業振興 1,470,368 長期未払金計 1,544,156

⑥消防 1,822,943 (3) 退職手当引当金 7,366,838

⑦総務 18,079,250 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 291,442,981 固定負債合計 35,849,066

(2) 売却可能資産 1,020,555

公共資産合計 292,463,536 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 3,844,988

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 125,743

①投資及び出資金 914,892 (4) 翌年度支払予定退職手当 436,231

②投資損失引当金 △ 245,281 (5) 賞与引当金 488,740

投資及び出資金計 669,611 流動負債合計 4,895,702

(2) 貸付金 1,708,269

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 40,744,768

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 8,142,100

③土地開発基金 0 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 87,275,289

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 8,142,100 ２　公共資産等整備一般財源等 194,832,569

(4) 長期延滞債権 1,072,371

(5) 回収不能見込額 △ 167,101 ３　その他一般財源等 △ 6,320,713

投資等合計 11,425,250

４　資産評価差額 221,471

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 276,008,616

①財政調整基金 8,063,601

②減債基金 0

③歳計現金 4,391,439

現金預金計 12,455,040

(2) 未収金

①地方税 326,168

②その他 83,448

③回収不能見込額 △ 58

未収金計 409,558

流動資産合計 12,864,598

資　　産　　合　　計 316,753,384 負 債 ・ 純 資 産 合 計 316,753,384

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち17,888,266千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 51,375,481 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 30,844,307 千円 30,844,307 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 2,418,673 千円 1,669,899 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 9,282,510 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 451,287 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 8,378,704 千円 8,378,704 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 60,494,827 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 23,024,483 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 13,847,175 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 23,623,169 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 9,119,346 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は146,428,760千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は144,915,949千円です。
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[内訳]

負債計上 注記
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地方債・(長期)未払

金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】
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24,935,622

15,912,221

660,274

1,125,246

1,544,156

0

0

15,508,821

貸借対照表
(平成28年3月31日現在)
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行政コスト計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 9,339,210.0 13.4% 706,283 1,798,099 2,595,689 528,962 135,932 17,815 3,118,397 438,033 0

（２）退職手当引当金繰入等 731,023.0 1.1% 71,163 149,758 229,556 54,940 12,383 0 205,803 7,420 0

１ （３）賞与引当金繰入額 488,740.0 0.7% 35,122 92,972 137,014 27,408 7,203 919 164,895 23,207 0

小　　計 10,558,973.0 15.2% 812,568 2,040,829 2,962,259 611,310 155,518 18,734 3,489,095 468,660 0

（１）物件費 11,044,238.0 15.9% 848,359 2,821,885 1,587,083 3,426,022 475,547 115,237 1,748,753 21,352 0

（２）維持補修費 650,067.0 0.9% 456,625 127,563 23,767 34,667 1,865 1,532 4,048 0

（３）減価償却費 6,780,676.0 9.7% 3,151,737 1,875,302 385,413 829,600 26,852 61,700 450,072

小　　計 18,474,981.0 26.5% 4,456,721 4,824,750 1,996,263 4,290,289 504,264 178,469 2,202,873 21,352 0

（１）社会保障給付 23,566,892.0 33.9% 157,600 23,401,863 7,429

（２）補助金等 6,074,311.0 8.7% 23,463 609,922 1,653,345 769,238 465,488 1,959,430 591,753 1,672 0

３ （３）他会計等への支出額 7,150,582.0 10.3% 1,946,000 0 5,204,582 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

3,393,737.0 4.9% 2,143,831 0 307,683 10,883 55,252 851,401 24,687 0

小　　計 40,185,522.0 57.7% 4,113,294 767,522 30,567,473 787,550 520,740 2,810,831 616,440 1,672 0

（１）支払利息 278,470.0 0.4% 278,470

（２）回収不能見込計上額 94,497.0 0.1% 94,497

（３）その他行政コスト 0.0 0.0% 0 0

小　　計 372,967.0 0.5% 0 0 0 0 0 0 0 0 278,470 94,497 0

69,592,443.0 9,382,583 7,633,101 35,525,995 5,689,149 1,180,522 3,008,034 6,308,408 491,684 278,470 94,497 0

（　構　成　比　率　） 13.5% 11.0% 51.0% 8.2% 1.7% 4.3% 9.1% 0.7% 0.4% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 1,747,297.0 354,912 31,084 247,413 728,469 8,824 0 153,241 0 0 0 223,354

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 639,377.0 0 0 552,294 0 0 0 24,360 0 0 0 62,723

2,386,674.0 354,912 31,084 799,707 728,469 8,824 0 177,601 0 0 0 286,077

ｄ／ａ 3.43% 3.8% 0.4% 2.3% 12.8% 0.7% 0.0% 2.8% 0.0% 0.0% 0.0%

67,205,769.0 9,027,671 7,602,017 34,726,288 4,960,680 1,171,698 3,008,034 6,130,807 491,684 278,470 94,497 0 △ 286,077（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 272,861,484 87,927,280 194,285,336 △ 9,551,926 200,794

純経常行政コスト △ 67,205,769 △ 67,205,769

一般財源

地方税 38,999,011 38,999,011

地方交付税 45,361 45,361

その他行政コスト充当財源 6,725,337 6,725,337

補助金等受入 24,525,918 1,502,161 23,023,757

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 36,597 36,597

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

その他 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,862,983 △ 1,862,983

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 2,280,047 △ 2,280,047

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 529,071 529,071 0

減価償却による財源増 △ 2,154,152 △ 4,626,524 6,780,676 0

地方債償還等に伴う財源振替 1,559,798 △ 1,559,798

資産評価替えによる変動額 20,677 20,677

無償受贈資産受入 0 0

その他 0

期末純資産残高 276,008,616 87,275,289 194,832,569 △ 6,320,713 221,471

純資産変動計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は5,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

74,877,394

1,008,891

2,854,276

4,391,439

75,196,598

2,280,800

0

3,806,981

0

319,204

4,072,235

97,048

△ 7,829,900

0

37,450

9,411

123,489

7,926,948

0

0

0

36,597

3,558,662

51,040

2,943,228

0

1,264,119

2,280,800

0

108,755

6,172,551

△ 2,476,088

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
0

3,393,737

197,479

8,648,639

3,782,996

68,926,999

10,625,192

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部
5,057,423

518,400

0

182,588

6,050,516

45,361

20,742,922

1,744,796

643,979

5,688,984

650,067

58,301,807

38,998,437

23,566,892

6,074,311

278,470

資金収支計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
10,998,845

11,044,238


